**C**Perspicuum igit est; unā aīæ rōnē esse pinde atq; figuræ.

**N**eq<sup>o</sup>. n. ibi figura pter triāgulū est & eas q̄ cleiceps sunt col  
locatae; neq<sup>o</sup> hic aīa ulla pter eas q̄s dixim<sup>o</sup> at ut in figuris una  
garere & aīaz figure; cōmunis ratio fere potest; quæ cunctis quidem figuris acco  
modabitur; nullius autem erit figuræ propriā ratio; sic & in  
animalibus dictis fieri pōt. / **Q**uapropter rediculū est; & in 1<sup>o</sup> pbat  
his & in cæteris rebus cōmunem quærere rationē; quæ qui

# De anima

dem nullius eorum quae sunt erit propria ratio; nec in propriacuique accommodabitur & individua specie rationem eam omittentes diffinitionemue quae cuilibet hoc pacto competere accommodarique potest.

**C**Artuero quae admodum in figuris; sic & in aia fit; nam tam in figuris quam in animatis in eo quod deinceps est collocatum; id inest potentia quod illo est prius; in quadrato namque triangulus & in sensu vegetativi est ut patet. **Q**uapropter in singularibus quae creduntur est; quae non sit cuiusque aia; ut quae non sit aia plantae quae bestiae quae denique homines; quae autem ob causam deinceps sic se habent; considerare oportet. **S**ensitivus namque sine vegetativo non est; at a sensu vegetativo in platis sciungit. **R**ursus sine tactu nullus ceterorum sensus est; at ipse tactus sine ceteris est; complura namque sunt animalium; quae neque uisum neque auditum neque sensum habent odoris.

**C**Et eorum rursus quae sentiunt quedam habent loco motuum; quedam non habent. **E**xrema autem atque minima rationem habent & mente; quibus enim mortalium est ratio iis sunt continuo & cetera cuncta; at quibus uniusquisque illoque inest; hisce non omnibus inest & ratio; sed quedam imaginatione; & uocant quedam hac sola uiuunt; de intellectu uero contemplatio alia ratio est. Quae cum ita sint; patet horum cuiusque rationem animalia maxime rationem propriam esse.

**T**ractatus tertius.

**C**apitulum primum.

**N**ecessum est autem eum qui de hisce considerationem factus est; quidnam sit unusquodque ipsorum accipe; denique quae rere perscrutari de hisce quae sequuntur ac comitantur; quod si dicere oporteat quod unusquodque ipsorum sit; ut quid sit intellectuum uel sensituum uel nutritium; antea dicendum est quidnam sit intelligere quid sentire. Nam operationes actiones uiae potentiis viribusque priores sunt ratione. **Q**uod si ita sit atque prius etiam obiecta quam ista contemplari oporteat; primum profecto de illis propter eandem causam ut de alimento de sensibili. de intelligibili determinare oportet.

**C**quare de alimento de generatione primo dicendum esse uidetur. nutritiva namque anima & ceteris inest & prima est & maxime cōis aīa uis & potētia; qua cuncta uirtutia uiuunt

**S**imilitudo pulchra inter aias & figuras.

**L**orem inuisuimusque aiescēm spēz rō pro pria & spālis qreda est & in hīmōi aie diffinītioē sistēdūm esse minime.

**D**e actibus potētiax quā de potētījs por apta incubit de terminatio.

**2<sup>a</sup> p<sup>o</sup>** **E**adem quoque ratione de actuū obiectis quam de actib<sup>o</sup> ipsius prius determinandum est.

**3<sup>a</sup> p<sup>o</sup>** **I**nter determinata alia etiam & generatione primū obtinet determinādi locū

# Liber primus

cuius sunt operatioes officiaue generare nutrimentoq; uti  
Hæc enīm opatio maxime oīum opationū uiuentib; est na  
turalis; uiuentib; īquā hisce quæ sunt pfecta nō mēbris capta:  
quæq; nō sine semine oriunt; unūquodq; īquā aliud sibi siſe  
pcreare; aīal qdē aīal; planta aut̄ plantā. ut sint semp hoc pa  
cto cōditioneq; subeant qd̄ pñt diuinā. Id enī ip̄m appetūt  
uniuersa; grāq; ipsi⁹ oīa agit; quæcūq; secūdū naturā agunt. ūniſio  
**C** Duplex est aut̄ id cā cuius cætera fiunt; atq; unū est qd̄; al finis,  
terum cui: cum igitur semper esse conditionemq; diuinum  
subire continuatione nequeant animātia: quia fieri nequit;  
ut caducorum atq; mortalium quicq; idem unumq; nume  
ro semper permaneat ut unum quodq; potest sic æternita  
tis cōditiōisq; diuinæ particeps est aliud quidē magis; aliud at  
minus: permanetq; nō ipsum sed tale quale est ipsum: nume  
ro quidem non unum: specie autem unum.

**4<sup>o</sup> d<sup>o</sup> Elia iūnētib;** **C** Est autē aīa corporis causa principiūq; uiuentis. **P** Atqui  
tria causarū forme. cum multifariā hæc dicātur; anima pari mō tribus determi  
vī mot⁹ & cui⁹ grā natis modis cā est: nā est ea cā' a qua pfluit mot⁹. est ēt ea grā  
cui⁹ cætera fiunt. Est isup ut forma corporū aīatoꝝ substātia  
ue. atq; cām ut substantiā aīantūm esse non est obscurum. 1<sup>a</sup> rat̄

**Principij & cause di  
uisio.**

**Probat d̄ cā forma  
li conclusionē.**

**Probat definitiā cā  
conclusionē.**

**De efficiēti cā p̄du  
sionē manifestat;**

**C**ausam namq; cunctis ut sint formā ip̄am atq; substātiā  
esse patet. At uiuere uiuentiū est esse; cuius sane cā ut cōstat 2<sup>a</sup> rat̄  
atq; principiū aīa. **P**räterea actus eius qd̄ est potētia ratio  
est eiusdē; at aīa uiuentis est corporis actus: **P**atet etiā aīam  
esse cām ut id gratia cuius cætera fiunt; nā ut mens; sic & na  
tura alicuius grā facit qd̄ qdem ipsius est finis; atq; tale est in  
ipsis uiuentib; aīa. & secundū naturā uniuersa nāq; naturalia  
corpora tam animaliū q; etiā plantarū ipsius aīæ sunt instru  
menta: quo fit ut ip̄a sint aīæ sine cōtrouersia grā. **P** duplex  
est asit id uti diximus; cā cuius cætera fiunt atq; unū est qd̄;  
alt̄ erū cui. **P**At uero cōstat aīam id etiā esse; unde primū mo  
tus ad locū accommodatus emergit; uerū hæc uis nō uniuer  
sis inest uiuentib; fit ēt per aīam & alteratio & accretio: sens  
sus enim alteratio quædā esse uide; sentitq; nihil quod non  
habeat aīam eadē est de accretione decretioneue ratio. Nihil  
enim incremēta naturaliter decremētaue suscipit; qd̄ nō nu  
tritūt & nihil prorsus nutritur; qd̄ nō uitē particeps sit,

finis d  
ūniſio.

# De anima

**C**Atq; hac in parte sñia Empedoclis est post habenda: qui Loc<sup>m</sup> vñ fit vt Em-  
pedocles hoc motu  
um i aialib<sup>o</sup> cám nō  
rite assignauerit. quidē hoc nō recte dixit ac addidit ideo icremēta plantas su-  
scipere tū in radicibus infra tum in ramis etiā supra; q; a terra  
probatio deorsum suap te natura & ignis sursum idētidē pergit. / Pri-  
lornelarij mum nāq; nō recte accipit in plantis differētias dictas infra  
inquā ac supra; nō enim eadē suut om̄niū rerum & uniuersi  
supra & infra; sed quā habet rationem in animalibus caput;  
eam subeunt in plantis radices: si instrumēta diuersā uel ea-  
dem operationibus officiisue dicere asserereq; oportet.

probatio  
lornelarij **C**Deinde quod est qd<sup>r</sup> continet terrā ignēue; quæ quidē in  
cōtraria loca feruntur. distrahent enim profecto nisi aliquid  
sit quod ipsa prohibeat atq; detineat. Quod si sit aliquid; id  
est profecto anima ipsa. Quo fit ut ipsa sit augendi causa nu-  
triendiue. non ælementa quēadmodū ille putabat.

probatio  
lornelarij **C**Sunt aut qbus ipsius ignis nā cā simpl'r nutritionis & ac  
cretionis esse uidet; ipse nāq; solus oīum corporꝝ aut ælemē  
torꝝ nutriri ac augeri uidet; quapropter & in plātis & in aia  
libus putabit quispiā ignē ad ipsum esse quod operatur.

probatio  
lornelarij **C**Versū nō ita est; sed cū comite cám est ob idipm quodā-  
modo nō simpl'r cā sed talis est potius aia. Nā ignis quidem  
aceretio in infinitū progredit; & eosq; fit quo usq; sit cōbu-  
stibile. At eorꝝ oīum quæ natura constant' est finis tā magni-  
tudinis q; accretionis & rō. Hæc aut aīæ sunt nō ignis; & rō-  
nis potius q; materiæ.

**C**Cap'l'm secundū.

**V**m aut eadē uis aīæ sit & nutriēdi & ge-  
nerādi; primū de alimento determinare  
necessē est; hæc enī a ceteris potētiis hoc  
opere munere sciungitnr.

1<sup>a</sup> q; vt ppositū ex-  
qmūr de virtutū nu-  
tritiue & generatiue  
(q; oīuz pria ē) obie-  
cto. alimento videli-  
cet psequunt agen-  
dum videtur.

**C**Videit itaq; cōtrariū esse cōtrario nu-  
trimentū. / At nō cui libet quod uis; sed  
id ei quoꝝ alterum ex altero nō solū mu-  
tuō generat; sed incremēta etiā suscipit; cōplura nāq; cōtra-  
riorū fiunt qdem ex se se mutuo; sed nō a suis oīa cōtrariis in-  
cremēta suscipiunt ut ex ægrotante fits sanū. / At uero nec  
illa modo eodē sibi mutuo nutrimentū esse uident; sed aqua  
quidem alimentum est. igni, ignis autem non nutrit aquā;  
at simplicibus corporibus horū alterū alimenti; alterū eius

Tres ali-  
mēti con-  
ditiones.  
Prīa 2<sup>a</sup>

3<sup>a</sup>

## Liber secundus

quod nutritur maxime subire rationem uidetur

Dubitaf vtrum ali  
mētū sit alito p̄iu.

**C**Verum enim is locus dubitationē habere uidet̄. **P**Sunt proba-  
enim quidicunt simile simili nutriri quēadmodum & acre-  
scere. **P**Quibusdā autem uti diximus non hæc sūa sed cōtra-  
ria placet censem̄: non simile simili; sed cōtrario contrariū  
alii. Etenim fieri nequit ut inquiunt ut a simili simile patiat̄;  
alimētum autē mutatur atq; digeritur; mutationēue rerum  
omnium in oppositum uel in medium esse constat.

Dubitationis r̄ūsio.

Cor<sup>m</sup> Seq̄ vtr̄asq;  
quodā mō recte sen-  
tire & similia simili-  
bus ali. p̄iter p̄ia  
p̄ijō mō tū differēti  
2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Aiatū (vt aiatū  
est) nutritur.

Cor<sup>m</sup> Quo sit vt ali  
mētū ad aiatū per se  
z nō p̄ accidens re-  
feratur.

Tres alētis & augen-  
tis differentie.

Cor<sup>m</sup> Vñ fit vtaiatū  
alimēto priuatū per-  
seruet quod ipsam habet ca-  
nimirum ratione qua ipsam ha-  
sistere nequeat.

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Equū ē viʒ ve-  
getādi a generandi  
facultate vūm gene-  
ratiū dīc nomēq; hinc  
ducere.

**C**Præterea nutrimentū qdē aliqd patiat̄ ab eo qd̄ aliter. hoc  
aut̄ ab alimēto nō patiat̄ qcquā; quēadmodū nec a materia fa-  
ber; sed materies ut patet a fabro, qui qdē ex otio mutat̄ tm̄  
ad operandū. **P**At, n. iterest plane. si nutrimētū sit id qd̄ ulti-  
mo tādē adiungit̄ atq; addit̄ an nō hoc sed id qd̄ primū igre-  
dit̄. Quod si utrūq; qdē ē alimētū; alterū tñ ē digestū; alterū  
idigestū; utroq; pfecto mō & cōtrario contrariū & simile si-  
mili uere licet nutriri. Nā si ut idigestū sumat̄ cōtrariū cōtra-  
rio aliter. Sin ut digestū; simile simili nimiq; hoc pfecto nu-  
trit̄. **P**Quare patet illos utrosq; partim recte; partim nō re-  
cte dicere atq; sentire.

**C**Cum autem nihil nutriatur quin habeat uitam; animatum  
id erit pfecto corpus quod jaliter; ea sane ratione qua est  
animatum. **P**Quare & nutrimentū ad animatum per se  
refertur; & non per accidens.

**C**At q diuersa est alimēti rō ut nutrit & auget; nā ut ip̄sum  
aiatū quātū est quoddā auget; ut est hoc aliqd & substātia nu-  
trit. **P**Conseruat enim substātiā. Et est eosq; pfecto quo-  
usq; nutritur. **P**Efficit præterea generationem ac ortū; non  
eius quod aliter; sed talis quale est id quod nutritur. Iam enī  
est ipsius substātia; & nihil seipsum generat; sed conseruat.

**C**Quare tale qdā animæ principitū uis est talis; ut id cō-  
seruet quod ipsam habet canimirum ratione qua ipsam ha-  
bet. Alimentum autem ad operandum preparare uidetur; **A**limenti  
qua propter alimento priuatum esse nō potest.

**C**At uero cum hoc in officio tria sint hæc: necessarioq; con-  
currant; id inquam quod nutrit & quo nutritur & quod nu-  
triatū dīc nomēq; trit. id quidem quod nutrit est ipsa anima prima; id autē qd̄  
nutritur corpus est quod ipsam animā habet; at id quo nu-

# De anima

tritur ipsum est alimentum; atq; cum sit par uniuersas a fine  
res appellare; finisq; huius animæ sit generatio talis quale ē  
id quod ipsam habet, erit anima prima profecto principiū  
generandi tale quale est id quod hanc ipsam animam habet.

**C**Id aut̄ quo nutrit aia duplex est; quemadmodū & id quo 4<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Omne animal  
gubernator gubernat; manus inquā & flauus; atq; aliud mo  
uet atq; mouetur, aliud mouet tñ; necesse est aut̄ omne nu  
trimentum naturæ sit talis; quæ digeri possit. Ad digestio  
nem efficit calor; quapropter omne animās habet calorem.  
**V**Quid igitur sit alimentum ipsum uniuersaliter diximus;  
postea uero de ipsis exactius perscrutabimur

**C**Tractatus quartus.

**C**Capl'm primum.

**E**terwinatis aut̄ his; primum de omni sensu cōi  
ter; deinde de unoquoq; dīcamus. **F**it itaq; sen  
sus. Cum mouet atq; patet aliquid uti diximus.  
**V**Nam ip̄e sensus alteratio quædam esse uidetur;  
inquiunt autem quidam & a simili simile pati; quod quidem  
quoniam pacto fieri potest aut non potest; in uniuersalibus  
de actione sermonibus passioneue diximus.

**C**Habet autem is locus dubitationem; ambigetq; non in  
iuria quispiam; cur & sensus ipsorum sensus non fit. **E**t cur  
sine iis quæ sunt extra non efficiunt sensum. Cū insit & ignis  
& terra; cæteraq; elementa quorum est per se sensus; uel per  
ea quæ ipsis accidunt. **V**At enim patet sensituum non esse  
actu sed potētia tñ. Quapropter non sit; quemadmodum  
cōbustibile nō uritur ip̄m per se sine eo qd̄ ipsum urere pōt.  
Vreret enī se ipsum & nō indigeret eius quo actu est ignis.

**C**At uero quoniam sentire bifariam dicere consuetimus: **L**or<sup>m</sup> quā obrem di  
nam & id quod potentia uidet & audit uidere audireq; dici  
mus; & si forte dormiat; & id identidem quod iam opera  
tur; dupliciter & ipse sensus profecto dicetur; quidam ut po  
tentia; quidam ut actu similiter & ipsum sentire; & quod est  
potentia; & quod est actu.

**C**Primū igit̄ id scire oportet: nos inquā quasi sit eadē pati  
moueri ac operari; ita nūc his uti ac dicere. Motus. n. est qui  
dā actus imperfectus; tñ ut in aliis diximus. **E**a uero cūcta q  
patiunt̄ atq; mouentur ab actu & eo qd̄ est actu patiunt̄

4<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Omne animal  
isitū calorē habē ne  
cessē est.

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> De sensu inā  
bit determinatio.  
2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Sit sensus cu  
mouet sentiēs cum  
q; aliquid patet.

Questio prima  
Questio secunda.

## Liber secundus

**L**or<sup>ii</sup> quo sit ut tum atq; mouetur. / Siccirco fit ut tum a simili sibi tum a dissimili res omnis patiatur ut diximus pati enim ea quæ est dissimilis; at cum est passa; tum similis est ut patet.

**D**einde distinguendū est de potentia atq; actu: nūc enim de his ipsis simpliciter dicimus. / Nā est hoc pacto q̄ppiā sciens: ut si dicamus hoīem esse sc̄iētē: q̄a hō est talis suapte natura: ut sit sciens atq; scientiā habeat. / Est ēt hoc pacto quippiam sciens; ut hoīem eī iam dicimus esse sc̄iētē: q̄ geometriā: atq; grāmaticā habet. / Atq; horū uterq; non eodē mō pōt potentiæq; subiicit. / Sed alter quidē ex eo quia genus ipsum est tale materiesue. Alter uero propterea quod cū uoluerit contemplari potest id ipsum facere; nisi quid externum forte prohibeat impedimentoq; fiat.

**C**at p̄ter ipsos esse hisce qui iā cōtemplat: & est actu proprieq; sciens hoc. A. / Ambo igit̄ illi primi potentia qdem sunt sc̄iētes ut dixim<sup>2</sup>: uerū un<sup>2</sup> indiget alteratiōe p̄ disciplinā: qua qdē nōnunq; ēt ex habitu cōtrario disputatiōe q; mutat: aliter hēt qdem sensum aut grāmatica: sed indiget operationis: ut ex otio tandem opationisq; uacuitate agat ac opere: atq; hic modus potētiæ diuersus est: ut patet ab antea dicto.

**C**at uero neq; ipsum pati simplex esse uide: sed aliud est, a contrario corruptio quædā: aliud est salus: potius est qd̄ est potentia ab eo quod est actu: simileq; pinde atq; potētiæ sese habet ad actu. Fit enim cōtemplans qd̄ sc̄iētā habet. Quod qdem aut non est alterari in ipsum enim fit incremētum & in actu perfectionēue: aut aliud alterationis est genus.

**C**Quocirca nō recte se hēt dicere ipsum sciens cū scit alterari: sicut nec ædificatorē cū ædificat. Quod igit̄ in actu dicit: ex eo qd̄ est intelligens potētiæ atq; sciens id nō doctrinā appellare oportet: sed aliud nomē est æquū h̄re. At quod ex eo qd̄ est potentia discit accepitq; scientiā: ab eo quod est actu sciens atq; ab ipso docēte. Id aut̄ non est dicendū pati ac alterari: aut duos alteratiōis esse modos fatemur oportet. Eam inquam mutationēq; ad priuatius est dispositiones: & eam quæ est ad habitus atq; naturam.

**C**Hæc cū ita sint: prima quidē mutatio sensitui ab eo qd̄ do de sensib<sup>2</sup> accidit generat fit: cum autē ortū ac generatum est; habet iā sensum ut aliqd dicas bifariā potētiæ sentiens.

# De anima

actu sen- pinde atq; scientiā. Et sentire actu sile est cōtēplari. Differe-  
ire assūni rentia tñ est: an ea quæ actu sensum efficiunt extra sunt ipsum  
at cōpla inquam uisibile & audibile & sensibilium cætera.  
ni mō tñ  
differēti.

**C**ui? cā hæc ē actu nāq; sensus singulariū ē. Scia uero uni-  
uersaliū ē: hæc āt ipa aīa quodāmō sūt. Quapropt̄ intellige-  
re qđ cū q̄spia uoluerit: i ipo ē sitū. Sētire āt n̄ collocat̄ i ipo.  
Necessē est. n. sensibile ipsum adesse: pari mō res sese habet:  
& in scientiis sensibiliū: & ob eandē utiq; causari: quia sensibi-  
lia singularia sunt, sunt & extra sicuti diximus. Sed ut de his se necesse est.  
exactius dilticidiusue dicamus; dabitur nobis rursus occasio.

**C**Nūc id sit a nobis determinatū. Cū simplex inquā nō sit  
id qđ dicit̄ esse potētia: sed aliud quidē sit ut puer: quē milita-  
re posse dicere licet. Aliud āt ut hisce q̄ iam ætate militariq;  
arte actus euasit ad militandum sensituum sil' se habere.

**C**Atq; cū ipsor̄ differentia noīe careat. Determinatū āt sit  
ipsa esse diuersa: & quo pacto diuersa sunt: necesse est ipso pa-  
tiac alterari tanq; p̄priis noībus uti. Ip̄m āt sensituum potē-  
tia tale est: quale iāip̄m sensibile est actu sicuti diximus. Pat̄  
igitur cum est non simile. At passum euasit simile: & est tale  
quale est illud.

## Capl'm secundum.

**A**T enim de unoquoq; sensu: deinceps a sensibilib⁹ cu-  
lūsc̄ p̄ficiſcentes dicamus oportet. Atq; prius ipsa sigillatim tractet pri-  
fariā dī. Sensibile enī quædā p se: qđā p accidēs sentiunt̄.  
Et illoq; rursus alia sunt uniuscuiusq; p̄pria sensus: alia cōia  
cunctis. Atq; p̄priū id sensibile dico qđ alio sensu sentiri n̄  
pōt: & circa qđ error fieri negt. Ut color respectu uisus: & so-  
nus auditus: & sapor gustus. Tact⁹ āt plures differētias hēt  
qđē: iudicat tñ de illis ut cæteroq; sensuū q̄sq; de suo sensibili  
& nō decipīt. Visus. n. nō errat ēē colorē: aut audit⁹ ēē sonū:  
sed quid sit id quod est infectum colore uel ubi: huiuscemo-  
di igitur sensibilia dicuntur uniuscuiusq; propria sensus.

**C**ōia uero sunt hæc: mot⁹: ges: numerus: figura etiā ma-  
nitudo. Talia nāq; nullius sunt p̄pria sensus: sed oībus cōia  
sunt. Etenim tactu motus qđā sensibilis est atq; uisu.

**C**Per accidēs āt sensibile dī ut si album oliarii filius sit: p ac-  
cidēs. n. hoc sentit ga albo qđ sentit: id accidit. Quapp̄ & ni  
hil ipse sensus ad huiuscmodi sensibilib⁹ pat̄: ut talia sunt.

Cor⁹ Clū fit vt intel-  
ligere & p̄siderare cū  
voltū infa sit sitū  
ptāte nō aut sentire  
s̄ ip̄m sensibile ades-

Que de potētia dca  
sūt breviter resūmit.

Differētiae sensibilia  
p se & p accidens.

# Liber primus

Sensibilia propria et per eos atque per se sentiunt illa sunt propria sensibilia quod propria communia non eodem sunt: & ad quae substantia uniuscuiusque sensus est apta. non enim per se sensibilia.

¶ Tractatus quintus.

¶ Capitulum primum.

1<sup>a</sup> de Coloribus visibilis.

2<sup>a</sup> de Coloribus non ratione sed per se visibile est.

3<sup>a</sup> de Coloribus sine lumenne videri non potest.

Colorum Quo fit ut de lumine et perspicuo prius sit determinandum.

4<sup>a</sup> de Quae potentia per spicula sunt tenebre aliqui sunt quod aut semper actu placet nuncquam.

5<sup>a</sup> de Et si corpora lucida ut ignis sol et astra lumen possint in perspicuo sive lucis spem non tam lumen aut ignis aut sol aut astrum aut ab illis corporibus defluxus esse.

Colorum Unum fit ut Empe absurde satis censuerit lumen iterum et in celum ambitum ferri.

6<sup>a</sup> de Perspicuum corpus colorum (quorum tam susceptuum est) va-

Vix igit uisus perceptus id est visibile. Visibile uero est color: & id quod ratione quod explicare ac dicere licet. Nonne at caret atque idiump maxime patebit cum ulterius percedimus. ¶ Visibile igit est color: hic at est id quod est in eo quod per se visibile est: per se uero non ratione sed quia in secundam habet ut sit visibile.

¶ Color at omnis motus est ei quod est perspicuum actu: & id est ipsius natura. Quapropter non est visibile absque luce: sed omnis unius-

cuiusque color in lumine sane uidetur. ¶ Quoniam ob ratione quodnam sit ipsum lu-

mene: prius dicere declarareque oportet. Est igit aliquid perspicuum. ¶ Perspicuum at id dico: quod est quodvis visibile. Non est at ut sim- pliciter dicatur per se: sed per alienum coloris visibile. Atque res talis est aer & aqua & solidorum ceterorum ut uirium & glacies & hu-

iusmodi corpora: non. non aqua uel aer ut est aqua uel aer perspicuum: sed quia natura eadem est in his utrisque: & in perpetuo super copore.

¶ Lumen at actus est huiuscemodi perspicuum ea nimis ratione quam perspicuum est. At id est potentia: in quo nescit idiump iesit: nescit tene-

bram: atque lumene quasi perspicuum color est: cum est perspicuum actu ab igne uel ab huiuscemodi corpore: quod est ipsum superius corpus: nam huic iesit aliquid unus & idem. ¶ Quid igit est perspicuum diximus:

& quod etiam lumene: nam neque ignis est: neque omnino corpus. neque corporis est ullus defluxus: et. non. quoddam hoc quoque pacto perfecto corpus: sed est ignis uel huiuscemodi cuiusdam in perspicuo proxima corporis. ¶ Fieri namque non potest ut: eodem sint duo corpora simul.

¶ Videatur at tenebris contrarium esse lumen: at tenebræ priuatione sunt talis habitus: atque ignis uel corporis talis absentia a perspi-

cione: quare patet huiuscemodi proxima est lumen. ¶ Atque non recte dixit

Empedocles & si quis ita censuit. lumen ferri atque extendi tandem inter terram & continens. nosque idiump latere. ¶ Hoc. non. & rationis

motus egreditur: & est propter ea nimis quae apparent: in primo

bitum ferri. nosque iterum in spacio motus fortasse lateret: sed ab ortu solis ad occasum poris de-

dum latere. ¶ Tertii corporis motus latere: magna nimis perfectio est postulatio. fluxus.

¶ Atque coloris quod est id est susceptum quod colore uacat: soni atque probato-

cat. & ut de se insibi

le est.

Perspicuum  
cui diffi-  
nitio.

Quod non  
sit corpus  
ipsum lu-

men

Secundo

quod lumen

non sit cor-

pus fluxus.

Probato-

# De anima

qd' uix tandem uideat; quale id esse uideat; qd' tenebris est affectus;  
atque tale est ipsum ut patet perspicuum attinens non cum est perspicuum actu;  
sed cum potestia: eadem enim natura modo est tenebræ modo lumine.

**C**At uero non universa uisibilia in lumine sunt uisibilia, sed solum  
lumen uniuscuiusque proprius color. Nonnulla namque in lumine quidem  
non uidentur; in tenebris autem efficiunt sensum; ut ea quae apparent  
igneas atque splendent. Hæc autem no[n]e carant uno ut fungus cornu  
piscium capita & squamæ & oculi. sed nullius horum proprius co-

lor uideat; atque quam ob causam hæc uisibilia sunt; alia uero est.

**C**Nuscum patet id in qua quidem in lumine uideatur esse colorem; quo color sine lumine vi-

**P**robatum primum circa sine lumine non uideatur. **C**Hæc est enim sane coloris ratione esse deriu[n]o posse.

**P**robatum secunda in qua eius motus quidem est perspicuum actu. Actus autem perspicuum  
lumen est ut diximus. **I**Id ita esse ex eo tanquam emansivo signo  
patere potest: nam si quispiam id quidem habet colorem super ipsum uisum po-  
suerit, non sane uidebit sed color quidem mouet perspicuum ut aerem:  
ab hoc autem cum sit continuus sensus instrumentum mouetur.

**C**Non enim hoc loco recte sentire uideatur Democritus:  
qui quidem putat, si medium spaciū uacuum fiat: formi-  
cam etiam si sit in celo exacte perfecteque uideri. **E**t enim ip-  
sum fieri non potest uisus namque fit paciente aliquid sensitivo;  
at ut patiatur ab ipso colore qui uideatur fieri nequit. Restat  
igitur ut a medio: quare necesse est aliquod esse mediū inter  
colorē ipsum & uisum: quod si id uacuum fiat non modo non  
exacte sed neque quicquam oculo uideatur: quia igitur ob causam ne  
cessitatem est in lumine colorē uideri diximus. **A**t ignis in utrisque uideretur.

**D**uo partem ignis videatur.  
plane uideatur: in tenebris inquam atque in lumine: id autem  
necessario accidit. Ipsum enim perspicuum ab hoc perspicuum fit.

**C**Eadem autem est & de sono & de odore etiam ratio: nihil enim  
ipsorum sensus instrumentum tangens efficit sensum: sed ab odo-  
re quidem & sono mouetur medius: ab hoc autem utrumque sensu-  
um instrumentum. Quod si quispiam super ipsum instrumentum  
sensus uel id quidem sonat uel id quidem olet posuerit: nullus perfectus  
sensus efficietur similimodo res se habet in tactu & etiam gu-  
stu: sed non appareat: quam autem ob causam: postea dicatur ac patebit.

**C**Atque medium quidem in sonis est aer: in odoribus autem  
nomine uacat. Nam ut perspicuum in colore communis  
est quidam affectus in aere atque aqua: sic aliis quidam in  
odoribus est affectus qui quidem inest in his utrisque in aere

7<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> **E**t si proprius uniuscuiusque rei color  
videatur in lumine non  
tamen oculi uisibilia spe-  
ctantur in lumine.

**R**ecoligendo probat

**L**orem Non recte De  
mocritus putauit si  
totum quo cernimus  
spaciū vacuū esset. ex-  
pedientius acutiusque  
singula uideri. adeo  
ut medio interstite  
vacuo. formica in ce-  
lo a nobis exactissime  
me & expeditissime  
uideretur.

Sensus visus ad ali-  
os cooperat sensus.

# LIBER PELLUS

iniquā & aqua. Vident enim & aīaliū ea quæ uersant in aquis  
fensum odoris h̄ē. Verum homo cæterūq; aīantia quæ de-  
gunt in terra: atq; respirant: nequeunt sine respiratione olfa-  
cere: & causa etiam huiuscæ posterius explicabitur.

**C** Tractatus sextus. **C** Capl'm primum.

1<sup>a</sup> ♂ Postq; de visu  
dictū ēmō de audi-  
tu determinatio in-  
cumbit.

2<sup>a</sup> ♂ Sonus actu (si  
papi debeat) fit iter  
corpus sonans t au-  
ditum.

3<sup>a</sup> ♂ sonus nō fit sine  
motu.

4<sup>a</sup> ♂ Mō ex quorū  
cūq; corporū pcussio-  
ne elicit sonus.

5<sup>a</sup> ♂ Sonus t īaere  
t īaq; edif. sed in aq;  
subobscurius.

6<sup>a</sup> ♂ Et si aer sono-  
rior sit aq; nō sufficit  
tū ad soni editionē.

7<sup>a</sup> ♂ Cū fiat sonus  
sp reddit echo t si  
nō semp audiat.

8<sup>a</sup> ♂ Mō lō ge dīstat  
a vō q; antiq; audiē-  
di facultatē vacuo at  
tribueret.

**N**unc aut post hæc de sono & auditu determinemus  
oportet. **E**st itaq; sonus duplex. Quidā. n. ē actu: Soni dū  
qdā potētia son⁹. Nā corporę qdā nō h̄ē dicim⁹ so-  
nū: ut spōgiā lanā & huiuscemodi: qdā h̄ē: ut aēs & qcūq; so-  
lida leniaq; sūt: qā pñt sonař: id ē iter se & auditū: sonū efficē.  
**C** Fit āt actu son⁹ alicui⁹ semp ad aliqd & ī aliquo. Ict⁹ est. n.  
qui sonū efficit ipm. **Q**uapropter fieri nō pōt: ut si unū sit Lor⁹  
corpus son⁹ efficiat. Quip pē cū aliud sit id qd' uerberat: aliud  
qd' uerberat. Quire id qd' sonat: ad aliqd sonat. **S**ine āt la-  
tōie nūq; efficit ictus. **A**tq; uti dixim⁹: nō quorumuis ict⁹  
corporę sine ullo discrimine son⁹ ē. Nullū. n. efficit sonū: si p-  
cussa fuerit lana: sed aēs & qcūq; sunt lenia concavaq;: aēs qdē  
qā corpus ē leue. Cōcaua uero qā p reflexiōes qplures post  
primū efficiūt ict⁹: qppē cū n̄ possit aer mot⁹ ac agitat⁹ exire.  
**C** Præterea audit qdē sonus & in aere & in aqua. **A**t uero  
nec aer ē auctor soni: nec aqua: sed opus ē: ut iter se se solidorę  
corporę atq; ad aerē ictus fiat. Quod qdem tum fit: cum aer  
percussus pñianet: neq; diffunditur. **Q**uapropter si cito ue-  
hementerq; pcutiatur: sonat. Opus est enim ut percutientis  
motus diffusionē præueniat aeris: perinde atq; si cumulū aut  
aceruum arenæ cum fertur uelociter quispiam uerberet.

**C** Fit āt echo sonit⁹ inquā is q post sonū resultat cū aerfa-  
ctus un⁹ ob uas uel locū q terminauit ipm atq; dissolui phi-  
buit: idē resilit ueluti pila repulsus: uide āt talis sonitus fieri  
semp: sed nō semp clarus efficit: nam & in sono pñnde atq; in  
lumine fit lumē enim semp refrangit: alioquin nō fieret lu-  
men ubiq;: sed essent extra locū eum tenebræ: quo radii solus  
pueniant. Ver⁹ nō ita semp refrangit ut umbrā efficiat qua  
terminare lumen solemus: quod quidētum fit. Cū ab aqua  
uel ære cæterisq; leuibus ut patet reflectitur

**C** Rechte aut a ueterib⁹ audiēdi uacuo tribuit auctoritas: nā  
aer uacuū esse uide. Is autē est qui audire facit. Cū cōtinuus  
unusq; fuerit agitatus. Ver⁹ qā fragilis est nō personat: nisi

## De sonis

id quod est pulsuum sit lene. Tum enim unus ipse simul ob planitatem ipsam euadit lenis namque corporis planus est unus. Id igitur sonum efficit: quod mouet usque ad auditum continuatione aerem unum.

**C**onatur autem auditui quodam insitus aer: atque cum auditus in aere. **L**orem numerum igitur. Cum externus aer mouet: & internum mouet ac agitat. **Q**uapropter animal non omni audit ex parte: neque quis aer pertransit & penetrat: quippe cum animatum non habeat aerem ubique: quo possit quis sua parte moueri.

**I**pse igitur aer uacat ex se: sono ergo facile dispergit ac dissolvit: uerum cum prohibetur dissoluti motio tum ipsis est sonus. **A**t ideo aer qui in auribus est collocatus est continetur: ut sit immobilis. **A**tque hoc ut exacte sentiat differentias orecum motus. Et propter hoc in aqua est audimus: quia non ingreditur in ipsum insitum aerem: nec in audem ob obligataes ipsis aqua. Quod si acciderit non audimus: nec ita si ægrotauerit ipsa membrana. Quemadmodum etiam non uideamus cum ea pellis ægrotat quæ pupillam complectitur.

**C**at enim signum id est audiendi uel non audiendi: nam auris semper percusat per accornu. Semper enim aer insitus motu suo quodam in auribus agitat. Verum ipsorum sonus alienus est & non proprius: & propterea ueteres uacuo nos inquiunt audire, ac percussante: quia audimus eum quod determinatum aerem habet.

**C**ontra sed utrum horum duorum sonet. Utrum id quod uerberatur: an id quod uerberat. **A**t constat utrumque sonare: modo autem diuerso. Sonus enim motio est ei: quod eo motu moueri potest: quo mouentur ea quae resiliunt a corporibus levibus. Cumque spiratio percussit. Hac orecum quodvis tam uerberatur quae uerberas sonum efficit: ut diximus. Non enim ut patet sonus efficit: si acus feriat acutum: sed opus est ut id quod uerberatur sit planus: quo simul aer inde resiliat: totusque continuatur.

**C**ontra differentes sonorum actus sono manifestae fieri solent. Differentes sonorum actus. Nam ut absque lumine non uidentur colores: sic neque acutum graue longo in tempore partum. Non igitur id est acutum & uelox: neque graue tardum: sed fit alterius quod est propter uelocitatem talis: alterius autem talis ob tarditatem. Et similia esse uidentur acuto atque obtuso: quae sunt in tactu. Nam acutum quidem quasi pungit: obtusum autem quasi pellit: quia illud in pauco: hoc in multo tempore mouet. Quare fit ut illud sit uelox: hoc tardum,

**L**orem numerum igitur auditui naturalis progenitusque aer inest.

**L**orem numerum 5 fit etiam ut animal non audiat omnibus membris sive dum taxat in quo nam portione aeris intermixt.

**9<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>** Eler quod est in sonus est.

**10<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>** Internus aer auribus insitus immobilis est.

Questio an uerberas an verberatum sonet.

## Liber secundus

11<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Vox solius ē. **C**Atq; de fono qdē determinatū sit hacten<sup>o</sup>. **V**ox at̄ los aiantis t̄ h̄nō oīuī. nus qdā est aiantis: nīl enim ināiatoꝝ uocē hēt; sed sil'itudine quædā dicuūt uocē emittere; ut tibia lira cæteraꝝ īaiata; quæ cunꝝ extensiōē concentum & locutionē h̄n̄t; hoꝝ enī soni sil'es esse uoci uident̄; quia vox & hæc eadē hēt. At qui cōplu ra sunt aīalium quæ nō eliciunt uocē; ut ea quæ sanguinis ex pertia sunt. Et eoꝝ quæ sanguinē h̄n̄t pisces; atq; id nō absq; ratione; si quidē sonus motio quædā aeris est; sed qui uocem dicuntur emittere ut acheloi fluuii pisces; ii branchiis sane fo nitant; uel aliqua simili parte.

12<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Vox son<sup>o</sup> est aīalis s̄ neq; oīs ne q; ab omni corpis parte.

Quēadmodū ligue duplex est offīn̄ ita spūs queꝝ anhelitu ducimus t̄ alterna ti emittim<sup>o</sup> duplex est vsus.

13<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Respirādi or ganū guttur ē cui<sup>o</sup> cā pulmo est.

Vocē fiericū qdā in tentiōe affectione ne significādi pbaf, primo.

Loc<sup>m</sup> Hincitē fit co gnitū cur pisces sūt h̄n̄t; at hāc ptē nī h̄n̄t; q; nō suscipiūt aerē neq; respirāt. Sed q; ita dicūt uehemēter aberrāt, Quā at̄ obcām ali<sup>o</sup> sermo est.

**C**Vox autē & sonus aīalis: & nō quauis efficiē sine discrimi ne parte; sed cum aliquo pcutiente aliquid & in aliquo qdē quidē est aer sonus effici soleat: iure profecto uocē aīalium ea solū habebunt quæ suscipiunt aerē. **V**Iam enim ipsa natu ra ut ad gustum & locutionē utit̄ lingua; quoꝝ gustus qui dem necessarium est: quapropter pluribus iest̄ iterprætatio uero est ḡra boni; sic & aere qui respiratione trahit̄ ad duas utitur operationes; ad internum inquā disponēdum calorē: quod quidē est necessarium & causam in aliis explicabimus: & ad uocem etiam conficiendam ob bonum.